Aucta Suppellex hoc anno 1643 cura R.di D.ni Parochi,
usque ad 12 Junii anni 1643.

Naprzod

1. Kapa saiowa załobna, columna wkoło buraciku z blaszką srebną [!].
2. Ornat saiowy czarny, z^a stułą y manipularzem.
3. Antependium teyze saie czarney z pasamanem pstrym szerokim.
4. Kielich z pateną złocisty.
5. Turybularz mosiądzowy.
6. Ampułki cynowe z miseczką.
7. G[ra]duał do choru z psalterzem.
8. [K]apa na atlasie czerwonym; kwiaty po niey rozmaitego iedwabiu. Kolumna wkoło biała z kwiatami rozmaitego iedwabiu flORIZOWANA^b.
9. Ornat teyze materiey, *cum stola et manipulo*.
10. Bursa y palla tabinu białego, złotem y srebrem wyszywana.
11. Antependium takze czerwoney materiey, columna na atlasie biała, takieyze materii, fręzle iedwabne, passaman ze srebrem.

^a *cor*

^b *ms* frORIZOWANA

12. Kap do disciplin 14. Disciplin rzemiennych 14.
Buraciku czerwonego pstrego na baldachin łokci 15.

13. Alba z humeralem.

// Baldachin buracikowy pomaranczowy florizowany; z teyze materii na *fol. 69r*
ciborium *conopæum*. Bursa *pro sacramentis* do chorych z stułą, wyszywana
iedwabna brunatna.

Hoc inventarium in Visitatione Decanali ab ipso Decano et illius Notario
subscriptum est.

VISITATIO CARBONÆ ECCLESIÆ

Hęc triplici est sera serata, quarum claves duæ sunt apud victricos ...,
tertia apud Rectorem. Reiestrum victricis perierat perceptorum, et ad p[ræsens]
[?] tantum in chartis scriptum est exhibitum; ex hac puer Parochi fugitiv[us]
floreos novem circiter abstulerat, quorum per medium restituit. In eadem
carbona est recognitio Parochi supra aliquot denos floreos, a se mutuo acceptos.

VISITATIO CÆMITERII

Hoc est consecratum, asseribus septum et bene clausum, iustæ capacitatis;
in eo versus oppidum situm est campanile, in quo duæ^a campanæ, maior e[t]
minor; ossorium, quod debuit^b esse, non est.

VISITATIO SCHOLÆ

Hęc intra Parochiam ædificata exstat^c, sed Rector eius est Orga[narius];
aliquot obtinet pueros; habet in se fenestras tres: duas vitreas [ex]cussas [?],
tertia oclusa; fornace caret, habet atrium.

DOMUS HOSPITALIS

Hęc est vendita sexagenis 26 lituanicis, pauperes vero in Hospi[tali] [?]
eiusdem oppidi manent^d.

VISITATIO PAROCHIÆ

In hac ædificium unum est maius, stramine tectum, contin[ens] duo
[hyppocau]sta, atrio cum culina intermedio, et cameras tres contiguas

^a æ fort cor

^b i fort cor

^c s fort ins

^d n in fine verbi fort cor

eidem ...; porro exteriori adiacet cellarium. In hoc ædificio manet Paro[chus] [cum] [?] sua familia aliqua, cantores vero manent in Schola, conte[nta] [?] [intra] [?] Parochiam. Huic domui ex opposito a porta maiori duo ... sita sunt, stabulum vero ab his aliquanto remotius. In eadem area Parochiali ad latus versus pomarium situm est balneum cum braxato[rio] insimul, ad instar albi hypocausti, per modernum Rectorem exstructum. // Promptuarium vero noviter ex lignis pro Ecclesia vestienda ab extra convectis construxit cum superiori hypocausto atque camera maiori, circumcirca habens curritorium cum loco secreto versus Ecclesiam et forum insimul, ex quo parochiani scandalizantur.

Intra eadem septa Parochiæ contiguum est pomarium spaciosum [!], non pridem plantatum per defunctum Antecessorem, in quo piscina recenter effossa habetur; in eo quoque conseruntur olera.

Extra Parochiam alia domus est Regia, pro Ecclesia donata a pluribus annis; a nullo emitur, deserta stat, putrescit et furto ab intus distrahitur; quam ad Parochiam transferri mandavi.

VISITATIO FAMILIÆ

Hanc satis copiosam alit, e qua aliqui sunt cantores; contra quam, uti et contra Dominum, quærelæ fuerunt, q[uæ] recenter in inquisitione acta atque Officio præsentata continentur.

DECRETA REFORMATIONIS ECCLESIÆ ZAMUSCENSIS^a

Ciborium ab intus velo albo vestiatur, a quo, uti et a Fonte atque Sacris Oleis, claves clausæ servantur a Rectore Ecclesiæ.

Fons Baptismalis cancellis circumdetur^b, in quo vasculum habeatur vel pelvis, super quam fiat cochleari ad eum usum deputato baptisandi ablutio; quæ aqua vergatur^c in piscinam; ibidem sit mantile pro extergenda ablutione, uti et linteola munda pro Oleis Sacris extergendis. Baptismus ultra tres dies non differatur, moneantur; neque is in privatis domibus, uti et matrimonia, conferantur, nisi in gravi necessitate. Testimonia vero publica ex metricis sine scitu Officii non extradantur. Metricæ ordinate consutæ et conscriptæ habeantur, in quibus aliquæ philuræ [?] denuo describantur, quæ maculatæ et inæquales sunt.

fol. 70r // Olea Sacra velo ceruleo involuta in armario seorsivo^d, parieti applicato

^a *subnot rec*

^b *ms* circumdetur

^c *ms* vergat

^d *o in medio verbi prob cor*

et obserato, ad cornu ... serventur, desuper cum inscriptione „Olea Sacra“^a, quæ manibus laicorum non tractentur, et dum ex Cathedra, clausa in aliquo scrinio deferantur.

Confessionalia sera claudantur, quarum fenestellæ ex lamina sint cum foraminibus minoribus, velo illis applicato, quo confessarii, dum confessiones audient, se velent. Ibidem habeantur a[liquæ piæ] imagines, præsertim Passionis Dominicæ, pro confitentibus et confessariis; ibidem in promp[tu] [bul]la Cænæ Domini cum casibus Papalibus atque Episcopalibus necnon brevi interrogatorio, descripto p[ro] raro aut nunquam confitentes. Paschali tempore non confessi ad Officium notati defe[rantur]; mulierum confessio antelucano tempore et post occasum solis, nisi in infirmitate aut gra[vi ne]cessitate, non excipiatur.

A vino Petersemen ad Sacrificium Missæ ut plurimum abstineat, quia Hæretici frequenter [in odi]um Religionis Catholicæ mulso illud miscent; ipsum vero vinum in Sacristia clausum servetur, in qua duo sint mantilia appensa cum inscriptione pro accedentibus et recedentibus a Missa.

Sacristia asserebus vestiatur, et atrii residuum, cum ligna ad eum usum fuerint convecta a parochianis: habeatur aliquod vasculum, in quo corporalia, purificatoria, et alia sacra vasa laventur, ad [eum] [?] usum deputatum.

A carbona Ecclesiæ tertia clavis^b sit seorsiva apud Rectorem eiusdem cum registro seorsivo, ad qu[am] reponentur pia legata et quæcumque intuitu Ecclesiæ offeruntur, ex sacco, a loco sepulturæ intra Ecclesiam et pulsu campanarum pro defunctis.

In cęmeterio sepultura pro infantibus baptizatis sit seorsiva, prout et intra Ecclesiam pro [presbyteris]. Ossorium a fabrica Ecclesiæ in cęmeterio fiat seiunctum.

Baccalaureus vestem talarem deferat et in Ecclesia superpelliceatus incedat, fideique professionem emi[ttat], scholaribus Evangelium cum Epistola explicet, quos confiteri faciat pro præcipuis solemnitatib[us], præsertim Paschali tempore; eosdem Christianæ doctrinæ rudimentis imbuat et cantum edoceat, q[ui] dum vesperi^c e schola dimittet, in Ecclesia prius „Salve Regina“ vel aliam piam cantiunculam decan[ta]ri faciat.

Hospitale quoniam ante Ecclesiam situm venditum et in tabernam conve[rsum], [proc]uret eam tabernam inde amoveri et ædificium hoc ipsum recuperari et ad [us]um Hospital[is], vel et aliud huic æquivalens; in quod Hospitale pauperes morum probitate commenda[ti] et [qui] deservire possint, recipiantur; nec facile vagi per nundinas, ignorantes fidei rudimenta,

^a Olea Sacra *subnot*

^b v *fort cor*

^c es *cor*

sine conversationis suæ testimonio stipem quærere, et præsertim ad Ecclesiam, permittantur; iidem [ad] Ecclesiam eleemosynam petent diebus festis, post Sacrum aliquam piam cantiunculam de[cantando] [?].

Religiosi vagi sine obedientia suorum Superiorum, atque de fuga Hæresique suspecti, aliis Diæcesibus, detineantur, et Officio Illustrissimi Loci Ordinarii de ipsis significet[ur].

Domus Regiæ donationis pro Ecclesia, quoniam a nullo emittitur et ex illa furtive distrahantur, transferatur ad Parochiam.

Post Evangelium pro concione legatur Epistola diei, deinde præmissa devota cantione dicatur „Pater Noster“, [„Ave Maria“], „Credo“, qua finita recitentur decem præcepta cum confessione generali.

fol. 70v

// Anniversaria pro Fundatoribus Ecclesiæ et Benefactoribus, quorum nomina p[ræ]legantur populo^a, etiam pro defunctis Episcopis atque antecessoribus Parochis statim post Generalem omnium fidelium defunctorum Commemorationem fiant.

Defunctorum parochianorum ad Ecclesiam sepeliendorum habeatur regestrum, pro quibus festis diebus post Sacrum finitum pulsentur campanæ. Animarum quoque suæ Parochiæ in strenatione conscribatur cathalogus, aut ad minus domorum, si id commode fieri non poterit.

Similiter processus ab Officio missi in seorsivo libro describantur cum Ecclesiæ Decretis, qui in Sacristia clausus servetur, quia de his nulla notitia habetur.

Columna, ad quam rei castigantur et torquentur, non sit in forma crucis, de qua tollenda cum Advocato agatur.

Rector ad præsens Ecclesiæ iuxta sancita Sacrorum Canonum a clamorosis et damnosis venationibus abstineat, superpelliceatus Ecclesiam ingrediatur et egrediatur ad Divina peragenda et iis peractis; habitu convenienti nigri coloris neque sericeo utatur, familiam non iniuriosam, eamque necessariam alat et a vindicta subditorum occasione factæ inquisitionis sub pæna in decreto causæ specificata abstineat. Strenationem cum modica familia iuxta synodalem præscriptum cum ædificatione fidelium peragat. In nuptiis post primas sponsorum choreas abscedat. In Domo Parochiali sub eodem tecto mulieres non permittat noctare atque familiaritatem earum^b, præsertim antea inculpatarum, devitet.

Transumptum foundationis Ecclesiæ cum inventario subditorum et obligatione eorundem necnon suppellectilis ecclesiasticæ intra spatium duorum mensium sub pæna excommunicationis ad Officium transmittatur.

Locus secretus in novo ædificio a facie Ecclesiæ transferatur. De cætero decorem Domus Dei, uti cæpit, animarumque salutem sedulo procuret.

^a u fort cor

^b fort cor

VISITATIO ECCLESIAE NOVOMESTENSIS^a

Anno Domini millesimo sexcentesimo quadragesimo tertio die Junii 14 accessi ad Parochiam Novomestensem, in oppido sitam, hactenus nondum in bonis Regalibus fundatam, sed certam quandam ex subditis pensionem per Revisores Commissarios Regios habet assignatam, videlicet ex centum mansorum unoquoque grossos duos et frumenti diversi cribrum seu mensuram, ita ut absque strenatione faciat tunnas octoginta et ultra, quas R.ndus Grymza, Commendarius præteritus, percipiebat, modernus vero omisit Rector, sed pondera ... minori quantitate percipit, pundelos, præter strenam, asserens non habere se speciale ...a hoc scriptum, quod subditi in literis Regiis revisionis expressum habent. Rector huius Ecclesiæ est Venerabilis Augustinus Tugrowski ab annis duobus.

FABRICA ECCLESIAE

Hæc nondum consecrata, cum turracula desuper in medio, satis angusta est, supra funda- // -mentum lapideum, inferioribus trabibus in toto putridis, ita *fol. 71r* [ut] ruinam minetur^b Ecclesia ... similiter in toto putrido, sed pariete utrinque^c adhuc ...urabili, nisi ... Sacristia notabili ... matura restauratione indiget, et sufficientes habet parochianos et complures Nobi[les] indiget. Pauperes sunt subditi propter Factorum frequentem visitationem,; ... ad præsens est istorum bonorum D. Osinski, Tribunus militum Aulæ Regiæ.ca sunt ordinata.

VISITATIO CIBORII

Hoc in medio altari situm est, affabre sculptum, depictum, cum secu... ..
... .. tabernaculo gestatorio; ciborium ipsum clausum sera interiore, cuiu[s] ...
... .. asservatur in Parochia et in discessu eandem secum vehit. Hos[tiæ] ...
... .. corporali^d super aliud corporale involutæ quatuor repertæ sunt, quas de... .. perhibuit renovare; pixis nulla exstat, nec velo ipsum est ab intus ornatum n... ..

BAPTIZMALIS [?] ET OLEA SACRA

Hic non habetur in Ecclesia, sed in Sacristia servatur^e, desuper operculo ...
... lebete et linteo tectus, renovatus pro Pentecoste, cum Oleis Sacris, nu... ..

^a *subnot rec*

^b *e cor*

^c *rin cor*

^d *o in medio verbi cor*

^e *s cor*

... serato Sacratio, quin imo pariete ruinoso et foraminoso servantur, non, sed Cauna insimul cum vasculis novis sibi missa et a Decano approb[ata] nota asseruit, uti et hyeme domi se baptizare confessus est.

SACRISTIA

Hæc ruinoso et foraminoso, nil in illa servatur ex suppellectili pro^a ea posita est penes altare intra cancellos, cuius suppe[llex]

Cassula [!] de *burat* florizato variis flosculis, cum toto. Alb[a] Antependium ex simplici tela, pictum vetustum. Mappa nova ex tela bona, ab [?!] parte in longum habens marginem reticulatam, latam^b ex filis albis sericis [?]. Duæ mappæ unius formæ et mensuræ^c, antiquiores. Pro marginibus mappæ ticutatum, desutum albis filis lineis, separatim pendet altari applicatum. ... duo, purificatoria item duo, velum ex tela serico rubro desutum. Toba[lea] culata et desuta albis filis lineis. Crux stannea antiqua d... .. A° 1595. Ampulæ [!] duæ stanneæ. Crux in medio Ecclesiæ pi... .. [su]pra trabem. Vas pro aqua æreum^d pro baptizandis infantibus cu... .. clauditur sera. Turibulum^e orichalceum novum. Candelabra ligne[a] ...

fol. 71v

// Candelabrum ex vitro, penes fores Ecclesiæ pendens.

Ambona ad latus Sacristiæ in fine chori posita est. Confessionale^f non habetur; scamna sunt ex utroque pariete sita pro sexu utroque. Chorus vero supra valvas Ecclesiæ, atrium huic est recentius applicatum.

VISITATIO ALTARIS

... unum est, in quo supra ciborium eminentius imago Coronationis B. Mariæ Virginis, ...tur clausibilis cum alia desuper imagine Crucifixi in contignatione secunda, de[super] contacta, sine baldachino; hoc cinctum est cancellis angustis, nec aliud exstat.

VISITATIO CEMITERII^g

... ..um quidem, tamen septum ab oppido et sufficiens est, a Parochia sepibustis, in quo campanile campanis duobus minoribus, fulcitum, sed ligna prom in cemeterio convecta iacent.

^a ipsa del

^b a in fine verbi cor

^c æ prob cor

^d in del

^e u in initio verbi cor

^f o inter i et n cor

^g i in medio verbi cor ex e

VISITATIO DOMUS PAROCHIALIS

... penes Ecclesiam iuxta communem viam sita, domum tantum unam habet cum uno albo hyp[pocausto], atrio et camera ab opposito; nec plura habet aedificia, tantum exilem sepem.ibus recenter cinctum est hyppocaustum, circa cameram areolam continens quasilo. Hæc debuit aedificari a subditis Regalibus cum aedificiis requisitis ex decisio[ne]rum.

Carbona deest.

... nec Baccalaureus, nec Hospitale, pauperes tantum ad Ecclesiae atrium....

Libri

... ..er missale Romanum, nec quidem calicem proprium hæc Ecclesia habet, sed mutuato utitur.

Parochus huius Ecclesiae seu potius Commendarius Augustinus Tugrowski literas formatas [?] promotionis ad Ordines nullas exhibuit, præter literas ^a Commendæ, datas ^b ab Adm. R.ndo D.no Georgio Lepaczynski, Administratore [pro tu]nc Episcopatus Samogitiæ, in anno 1641 [?]^c pro administrandis legitime sacra[mentis]. [Fam]iliam paucam habet, puerulum unum, idque non assiduum, alium adultum, quoti[dianum] [?] [fa]mul[um] [?], ...is illi servit.

...t quidam oppidani, quod plus iusto exigat a campanis, a sepulturis, a Baptismo, a benedictione matrimonii etc.

DECRETA REFORMATIONIS [ECCLESIAE] NOVOMESTENSIS^d

fol. 72r

Fabrica Ecclesiae invocato parochianorum auxilio nec (...) ^e trabes inferiores computruerunt et ruinam minentur (...) curetur atque Sacristiae reparatio, quod tectum pridem (...) Revisoris novum poni debuit.

Ciborium ab intus albo velo vestiatur, successive vero (...) Sacramento stannea cum operculo sit, cum non possit (...) -va, dum intra oppidum ad infirmos defertur, solemniter defer- (...) applicata a collo dependente et cum campanula propter (...) portam cemeterii deferatur, relicta tamen aliqua particula in c[iborio] (...), et renovetur Eucharistia octavo die. Pro Paschate non confes[si] (...) [Officio] deferantur.

^a pro del

^b sibi del

^c ultimus numerus non potest legi

^d subnot rec

^e hinc quasi medium folii deest; talis lacuna signo (...) designabitur

Fons intra Ecclesiam ponatur et cancellis circumdetur (...) vasculum pro ablutione infantis, quod supponatur (...) piscinam effundatur, mantile similiter habeatur pro (...) munda pro Oleis Sacris extergendis. Sacra Olea ex (...) sine testimonio ex aliena Diæcesi intra spatium triu[m] (...) quoniam non constat, an et a quo Antistite sit con[secratus] (...), [de]nuo consecrandus est. Baldachinum supra altare (...)

Suppellex Ecclesiæ clausa servetur, ne furto p- (...)

Olea Sacra in armario seorsivo, parieti a cornu Evangelii (...) [ce]ruleo vel alterius coloris involuta serventur, nec manib[us] (...) repetita clausa deferantur; desuper ubi servabuntur, sit (...) clavis, uti a ciborio et Fonte Baptismali, servetur apud (...)

Carbona tribus seris clausa comparetur, et duo victrici (...) Milvidz et Andreas Piotrowicz oppidani, apud quos duæ (...) expensæ pecuniæ serventur, et tertia similiter apud Rectorem (...) a loco sepulturæ intra Ecclesiam, e sacco et pia legata qu- (...)

A pulsu campanarum, cum tertia parte accidentium cedat pro Baccalaureo (...) aliquo^a salario eidem speciali, ne perpetuum in Ecclesia et sepulturis sit (...) fuerit, oblonga veste^b utatur et professionem fidei emittat, pueros (...) [doctri]-næ rudimentis et cantu instruat, per quos et populus festis diebu[s] (...)

Confessionale, quod successive curabitur, seratum cum fenestellis ex (...) applicato, quo se^c in confessione confessarius velet, ibidemque habe- (...) cum Papalibus atque Episcopalibus casibus, necnon brevi interrogat[orio] (...) confitentes.

fol. 72v // (...) etiam si simplex fiat, quæ processioni proferatur.

(...) -tæ propter florenos^d duos ex quovis manso teneantur frumentorum cribra (...) tunnas octoginta (absque strena) singulis annis transcendant, iuxta (...) Rector in minore quantitate percipit in damnum Ecclesiæ et Successo[rum] (...) consuetam pensionem subditorum non negligat imposterum; (...) -atibus providendis sufficiet. Qui subditi similiter tenentur (...) -tis ædificiis procurare, quæ successive non negligat.

(...) incursum claudi faciat, et eidem vicinos aggeres p[ro] [?] mini- [?] (...) sepultura infantium baptizatorum sit seorsiva, et ossorium ab Ecclesia (...)

(...) quod Rector Ecclesiæ a sepulturis et sacramentorum administra[tione] (...) aliis solvendo non sufficientes in campis sepeliantur, imposterum (...) -rio nil exigatur, a pulsu campanarum grossos decem poloni[cales] (...) sacramentorum administratione quidquam exigatur, nisi quod (...) -tus ad

^a o cor

^b e in fine verbi prob cor

^c cor

^d ms floreno

infirmos de solutione^a atque legato anticipate paciscatur [?] (...) proventus annui, similiter a maledicendo populo (...) ..at neque cuiquam defectus, specificè personas exprimendo, (...) arguat [?], et catechisticam doctrinam populum doceat, ad (...) [sacra]mentis populus decedat, et ecclesiastica sepultura careat, (...) cum cruce recordatum eundo cesset, et hoc Baccalaureo fu- (...) [scan]dalizentur.

(...) [matr]imonio iunctorum ordinate et seorsive scribantur, processus (...) -tationum in seorsivo libro transumpta habeantur, et ad Ecclesiam (...) et cathalogus animarum suæ Parochiæ vivorum et ad Ecclesiam (...)

(...) Ecclesiæ usui pertinente accepit florenos octodecim, tenebit[ur] (...) -tia victricorum reponere, pro qua comparetur superpelliceum (...) -ia necessaria Ecclesiæ.

[VISITA]TIO ECCLESIAE ZAGORIENSIS^b,
ANNO 1643 DIE 16. JUNII
CELEBRATA

(...) huius structura lignea antiqua ruinoso, tectum inculte stramine an- (...) desuper sine turricula, habens campanulam pro signatura, stra- (...) -iecto, et supra tabulatum intra Ecclesiam non est strata, fenestras (...) -ras, sine atrio exteriore, cum duabus ianuis, quæ pensilibus // seris clauduntur; intro sita *fol. 73r* sunt duo conf[essionalia] (...) picta a latere Sacristiæ, ibidem pulpitu[m] (...) utroque sexu a parietibus utrinque, sed- (...)

Fundata et dotata a Sigismundo III. (...)

Pro Domo Parochiali area ampla cun- (...) iustæ mensuræ, pro domo ædificanda v- (...) [se]paratim area assignata. Villæ duæ, prima (...) *zascianek* trium mansorum inutilium, et ^c 20 iuger[um] (...) secunda villa vocatur *Narwoyszaycie*^d, mansos habet (...) in *Zamusze*; per unum grossum ex quolibet manso p- (...) Ea fundatione obligatur Parochus servare Vicarium et (...)

VISITATIO CIBORII

Hoc non est a structura seu pede altaris distinctum (...) [de]super pictis dignoscitur; in hoc super corporale pixid- (...) aliquot hostiæ inventæ, recenter consecratæ, desu[per] (...) sita, solet intra quatuordecim [?] dies consecrari se- (...) -re Ecclesiæ.

^a *cor*

^b *subnot rec*

^c *duo iugera del*

^d *a in fine verbi cor*

VISITATIO ALTARIS

Hoc maius novum est, more Italico^a in plano depictum (...) affabre, cum imagine^b Crucifixi et sub ea B. Virginis Mariae (...) [porta]tilem integrum continet a Reverendissimo Stanislao Kiska con[secratum] (...) -rali ornatum. Aliud altare ante cancellos, similiter no- (...) Virgine Maria, a cornu Evangelii inter Sacristiam cu[m] (...) -dus circa murales.

VISITATIO FONTIS BAP[TISM]AL[IS]

Hic simplex truncus, terræ infixus et aliq... declivis (...) [Pente]coste debite renovata habens, tectus desuper operculo [!] æneo, per q- (...) et insimul unum ferramentum basis, altero non exstante, tra- (...) asser cum foraminibus positus sine tegumento.

VISITATIO OLEORUM SACRORUM

Hæc sunt in ciborio antiquo reposita intra Sacristiam, (...) ligneo excavato contenta, sine involucro, recentia cum atesta[tione] (...) -mul reperitur cum aliis minutis [??].

fol. 73v

[VISITATIO SAC]RISTIE

(...) habet mensam pro paramentis et arma[rium] (...) a Sacristia non adeo capax, fenestram (...) suppellex ecclesiastica^c conscripta in Generali Visitatione (...) exstat integra et salva, et pro præsentī (...)

[VISITA]TIO CARBONÆ

(...) a trunco et parieti, cum tribus seris, ab intus una, et (...) de qua R.ndus D. Joannes Pamowski, Parochus (...) Kryksztynayé et Valentinus Gibayé, cives Za[goriensis], (...) expensæ pecuniæ ex sacculo et piorum legatorum (...) 16[3]7 Februarii 27 die usque ad annum 1643 Junii 19 diem (...) in hac præsentī Generali Visitatione, post redditam vero (...) gr. 5 / 4, apud Blasium autem Kryksztynayé vi- (...) Ecclesiam sepulcorum ante institutionem R.ndi D. Pa[rochi] (...) gr. triginta^d lith., quas quamprimum in ea (...) Parochi et alterius victricī reponere tenebitur.

^a c fort cor

^b e cor

^c ins sup lin

^d ms trigiginta

[VISITA]TIO CÆMITERII

(...) quidem, sed non in toto, in quo campanile stramine vestitum (...) [ca]-mpanis, una mediocri, altera minori demisse pendentibus (...) -ngesti iacent in cæmiterio et aliquot millia laterum (...) -um [?] stramine conectorum pro structura novæ Ecclesiæ muratæ.

[VISITATIO] PAROCHIÆ

(...) prope cæmet[erium] post Ecclesiam, aream habens sufficientem cum (...) -sitis pro oleribus; ædificia Domus Parochialis pro tunc hæc exstant. (...) [in]gressu ab Ecclesia porta nova, foribus novis clauditur, ab ingressu a parte sinistra, iusto spacio [!] a porta in occidentem, ædificium novum (...) -tum capax cum duabus cameris, atrium competens, in quo culina (...) ex opposito cum conclavi seu dormitorio R.ndi D.ni Parochi (...) -tulus viridarius septus decenter. In parte orientali ex opposito (...) aliud ædificium, alias *świren*, cum atriole stramine contexto, novum et (...) -æ ædificia noviter exstructa per modernum Parochum, alia autem ædificia (...) Antecessoribus exstructa ruinosa et foraminosa exstant (...) //

(...)

* * *

[VISITATIO ECCLESIE CROCENSIS]

DECRETA REFORMATIONIS ECCLESIE CROCENSIS
CIRCA GENERALEM VISITATIONEM, EX ACTIS DESUMPTA,
PUBLICATA ET RELICTA ANNO 1643 DIE 15 JULII

LVIA,
f. 669,
ap. 3,
b. 4464,
p. 80

Tabernaculum ab intus velo albo exornetur, ab extra alterius coloris velo. Eucharistia dum ad infirmos in pixide defertur, semper aliqua hostia pro adoratione in corporali relinquatur.

Pro baptisandis habeatur aliqua pelvis, supra quam, et cochlear, quo fiat infantis ablutio; quæ aqua non in Fontem refundatur, sed in piscinam Fonti viciniorem. Ibidem habeatur mantile subtile pro extorsione // capitis abluti, uti *p. 81* et linteola munda pro extergendis Sacris Oleis, et Baptismus ne ultra tres dies differatur, populus moneatur.

Olea Sacra serico involuta in armario intra Ecclesiam seorsivo a cornu Evangelii serata [?] parieti affixo cum inscriptione ab extra „Olea Sacra“^a

^a Olea Sacra *subnot*

serventur, quæ e Cathedra, ne manibus laicorum tractentur, caute et occlusa deferantur.

Mantilia duo appendantur in Sacristia cum inscriptione pro accedentibus ad Missam et recedentibus.

Confessionale sit seratum, habens fenestellas ex lamina foraminata necnon pias aliquas imagines Passionis Dominicæ pro confessario et confitentibus; desuper vero velum applicatum, quo sese confessarii, dum confessiones excipient, velent. Quo tempore etiam præsto habeatur bulla Cænæ Domini, casus Episcopo et Papæ reservati, et breve interrogatorium propter raro aut nunquam confitentes.

Pro Paschate non confessi Officio deferantur. Mulierum vero confessio post occasum solis et ante lucem non excipiatur, nisi in infirmitate aut gravi necessitate.

Victrici carbonæ sint duo, qui expensas et perceptam in speciali annotent registro; uti et Rector Ecclesiæ distincte et specificè utrumque in suo registro scribat seorsive, videlicet pia legata et Ecclesiæ oblata, a quo et quantum, a loco sepulturæ intra Ecclesiam, e sacculo; similiter et expensæ seorsive, in quem usum et quando; quæ in privatos usus expendit, Ecclesiæ restituat.

Ante concionem post Evangelium legatur Epistola diei, post quam canciuncula cum „Pater Noster“, „Ave Maria“, „Credo“ dicatur; qua finita recitentur præcepta decalogi cum confessione generali.

Anniversaria fiant pro Fundatoribus et Benefactoribus defunctis necnon pro Episcopis et antecessoribus Parochis defunctis statim post Fidelium omnium defunctorum Commemorationem.

Imago S. Patroni Petri aut Matthæi picta aut sculpta ponatur supra valvas Ecclesiæ.

Pro infantibus baptisatis sit locus sepulturæ seorsivus, uti et pro presbyteris defunctis intra Ecclesiam.

Beneficiati Ecclesiam superpelliceati ad Divina ingrediantur et egrediantur.

Baccalaureus fidei professionem faciat in Ecclesia tempore Divinorum, superpelliceum deferat, et pueros vesperi domum dum dimittit, prius in vel ad Ecclesiam „Salve Regina“ vel aliam piam canciunculam decantari faciat.

p. 82 // Hospitale successive procuretur. Atrium in Parochia reformetur, et fores eiusdem eleventur. Similiter successive postquam Ecclesiam contexerit, et ipsa Parochia melioretur.

Fæminæ intra Ecclesiam altaria non ornent atque Sepulchrum; neque in Ecclesia solus cum ipsis solitariis maneat Venerabilis Rector Ecclesiæ atque Altarista.

Item^a expensas Rector ex carbona pro Ecclesia, quæ sex florenos excedant,

^a cor ex Idem

in posterum nullas faciat, nisi de consensu Officii vel Decani, in Visitationibus de ipsis expensis docebit. Res similiter Ecclesiae non immutet sine consensu dicto.

Ill. mum Loci Ordinarium atque Praefectos et Officiales ipsius publice et privatim sub pœna excommunicationis non taxet. Cum rusticis insimul labores rusticanos statum suum dehonestando non exerceat. Publicas pœnitentias, ne peccata revelentur, nulli iniungat, neque pœnitentes nimium gravet pœnitentiis, nam in hoc passim [?] conqueruntur.

Oblata Ecclesiae, quando non est [?] notorius usurarius et qui inde vivat, aut per Officium non processionatus, non respuat.

Munimenta Ecclesiae, uti foundationis parochialis autentica, similiter inventarium subditorum Parochiae cum pensionibus eorundem, atque ecclesiasticae suppellectilis transumptum ad Archivum restituat et extractum illorum recipiat.

Altarista domunculam prope Ecclesiam procuret. Cum prœdium nonnisi post obitum Fundatricis habiturus sit, similiter ipse festis diebus primis et secundis Vesperis, Sacro cantato et processionibus superpelliceatus intersit.

Nicolaus Blaszkowski,

Custos Mednicensis, Commissarius Visitator, manu propria.

* * *

[VISITATIO ECCLESIAE GRINKISCENSIS]

^aDECRETA REFORMATIONIS EIUSDEM ECCLESIAE GRINKISCENSIS

KAKA,
b. 136,
fol. 106r

Tabernaculum Eucharistiae ab intus velo albo vestiatur, ab extra vero eiusdem vel alterius coloris conopæo. Eucharistia singulis octo diebus renovetur.

Fons Baptismalis velatur ab extra; ne moveatur, firmetur, asseser subtus solidando, et cancellis validioribus cingatur; ad quem habeatur pelvis seu simile vasculum, supra quod fiat cochleari ad eum usum destinato infantium ablutio; quæ aqua in viciniorem piscinam semper effundatur. Ibidem habeatur aliquod subtile mantile pro abstergendo capite abluto et munda linteola pro extergendis Sacris Oleis. Baptismus autem ne ultra tres dies differatur, populus moneatur.

Olea Sacra serico ceruleo involuta serventur in suo armariolo, desuper cum inscriptione „Olea Sacra“, sub quo aliquod velum appendatur.

^a hæc pars originalium actorum visitationis (ab ecclesia Grinkiškensi usque ad ecclesiam Šaukėnensem) scripta alia manu quam prima pars actorum (ab ecclesia Raudėnensi usque ad ecclesiam Žagarensēm)

Carbona Ecclesiae iuxta priora Decreta habeat tres seras, quarum duae claves sint apud victricos Ecclesiae, tertia apud Rectorem; et in seorsivo registro percepta atque expensa pecunia utrinque connotetur. Confraternii vero carbona exponatur, quoties conventus Confraternii celebrabitur aut Missa eiusdem, ne continua ipsius expositio in medio fere Ecclesiae damnificet Ecclesiae carbonam. Metricae baptizatorum et matrimonio iunctorum postmodum seorsive scribantur.

Confessionalia sint serata, desuper habentia velum, quo sese confessarii tempore confessionis velent; fenestellae vero in iisdem sint ex lamina cum minoribus foraminibus; habeantur ibidem aliquae piæ Passionis Dominicæ imagines pro pœnitentibus et confessariis. Ibidem præsto sit bulla Cænæ Domini cum casibus reservatis et brevi interrogatorio propter raro aut nunquam confitentes; et Paschali tempore confiteri negligentes prius moneantur, tandem obdurati ad Officium deferantur. Mulierum vero confessio ante lucem et post solis occasum, nisi id infirmitas aut gravis postulet necessitas, non audiatur.

Duo in Sacristia appendantur mantilia cum inscriptione pro accedentibus ad Missam et recedentibus.

Imago S. Patroni Ecclesiae, in cuius titulum dedicata est, picta vel sculpta affigatur supra valvas Ecclesiae. Tabula quoque consecrationis Ecclesiae intra Ecclesiam in loco patenti affixa habeatur.

Ante concionem post Evangelium legatur Epistola diei, quam subsequatur pia cantiuncula cum „Pater Noster“, „Ave Maria“, „Credo“. Post concionem recitentur decalogi praecepta cum generali confessione.

Anniversaria fiant pro defunctis Episcopis Diæcesis huius, statim post Omnium fidelium defunctorum Commemorationem.

Clerus huius Ecclesiae ad Divina Ecclesiam superpelliceatus ingrediatur et egrediatur.

Pro baptizatis infantibus sit locus seorsivus sepulturæ in cæmeterio, uti et pro clero intra Ecclesiam.

Altarista atque Confraternium Sacratissimi Rosarii usui altarium suorum convenientia apparamenta in seorsivis armariis aut cistis seratis asservent atque iisdem necessaria procurent.

Baccalaureus procuretur, cuius ad præsens Organarius vices supplet, tum [!] iuxta statuta Synodi Diæcesanæ professionem fidei præmittat, vestem longam deferat et intra Ecclesiam tempore Divinorum atque in processionibus superpelliceum; pueris Evangelia cum Epistolis explicet, quos dum vesperi e schola dimittet, prius ad Ecclesiam descendere et „Salve Regina“ vel aliam piam cantiunculam decantare faciat.

fol. 106v

// Pauperes vagabundi, ignorantes fidei mysteria et sine suæ conversationis testimonio, stipem ad Ecclesiam petere non permittantur. Eleemosynæ vero, si quæ pro pauperibus offerentur, aut pia legata pro iisdem, in illorum cedant

sustentationem, qui in Hospitali manserint; suamque carbonam habeant, quam ante Hospitale et in Ecclesiæ atrio, ubi ipsi sedebunt, exponent, ut in Hospitali promptius maneant et Ecclesiæ deserviant, cum ad præsens nullus in eo maneat.

Limites Parochiæ huius per D.num Decanum statuuntur, præsertim circa villas Skurnaycie et Balsie, quæ ultro ratione vicinitatis huc confugiunt.

R.ndus D. Witkiewicz, Commendarius quondam Grinkiscensis, modo vero Krocensis, post obitum Magnifici Domini Białozor, Succamerarii Upitensis, stemmata octo in holoserico, Ecclesiæ Grinkiscensi relicta, hinc asportavit cum centum ulnis telæ ex eiusdem sepultura, usui Ecclesiæ relictæ; deducta consueta contentatione pro labore suo funerali, residuum cum stemmatibus restituat Ecclesiæ Grinkiscensi. Similiter telam funeralem, per plures annos, etiam ante illius Commendam, collectam atque huic Ecclesiæ debitam, quam alio secum asportavit, intra spatium duorum mensium sub pæna duplici Ecclesiæ huic Grinkiscensi restituat, quam et Patronus Ecclesiæ serio vindicat.

Nobilem delatum, qui in incæstu manet, moneat, ut desistat et exnunc consanguineam suam incæstuosam ableget, quodsi is inobediens non destiterit, excommunicatione ab Officio D.ni Loci Ordinarii obtenta feriatur [?]. Adulteri vero delati superstite primo marito exnunc separentur, quod si non paruerint, similiter Officio, uti priores, deferantur.

Venerabilis ad præsens Rector Ecclesiæ subditos Parochiæ huius in pensionibus et oneribus persolvendis conservet iuxta statutum Magnifici D.ni Marschalci Upitensis, confirmatum ab Illustrissimo D.no Loci Ordinario post Commissionem ipsi demandatam; neque in posterum anticipata census solutione eosdem subditos gravet aut affligat, et iniuriatis satisfaciatur. Eosdem subditos non permittat fundos Ecclesiæ locare Nobilibus atque subditis illorum, ne diuturniore usu ipsorum ab^a Ecclesia alienentur aut controversias facessant. Fundum vero laneorum non possessionatorum subditi ipsi conserere non sufficiunt; aliis Ecclesiæ subditis alterius villæ locet vel subditos in iisdem collocet aut ipse conserat. Stanislaum Benaytis, subditum villæ Iudupiow, in fundo conservet, et intelligat, qua ratione antea a D.no Dziewiałowski vindicatus fuerit; et utrumque absque solutione defendi possit, ius commune atque iuristam consulat, ne iam in quinquaginta persolutis sexagenis indebite damnificetur.

VISITATIO GENERALIS ECCLESIAE RADZIVILISCENSIS,
ANNO 1643 DIE 23 JULII PERACTA

Ecclesia lignea modo noviter exstruitur, cuius parietes iam perficiuntur, quantitatis et capacitatis iustæ. Missæ celebrantur in hypocausto Domus

^a *ins sup lin*

fol. 107r Parochialis super mensam, lapide portatili consecrato posito, mappis tribus ornatam, et aliis requisitis ad Missam concernentibus; et alia sacramenta ibidem cum indulto, ab Illustrissimo D.no Loci Ordinario sibi tradito in anno 1642 die 11 Junii, quousque Templum perficietur, administrantur. // Foundationem huius Ecclesiæ asseruit esse Regalem Rector Ecclesiæ; literas tamen foundationis nec copias earum tam pro Ecclesia, quam pro Parochia et prædio eius exhibuit; dixit se reddidisse ad Archivum. Indulgentiæ plenariæ concessæ a Sede Apostolica in anno 1639 die 19 Octobris ad annos 20 pro festo Purificationis et S. Andreae, pro festo vero S. Philippi Nerii ad annos septem et totidem quadragenas.

VISITATIO CIBORII

Hoc in Domo Parochiali, in hypocausto supra mensam positum est depictum, ab intus sine velo, nec ab extra conopeum habet; in eo pixis argentea cum operculo argenteo, tecta vesticula de *burat*; hostiæ in ea consecratæ septem repertæ sunt, quæ renovantur intra unam hebdomadam in æstate, hyeme^a autem intra duas; clauditur sera interiori, clavis apud Rectorem.

VISITATIO FONTIS

Hic non est, sed aqua baptismalis in lebete, aliqua ex parte immunda, consecrata pro Sabbatho Pentecost[es]. In hypocausto supra scamnum posita conservatur, tela contacta.

Olea Sacra in duobus vasculis stanneis continentur, accepta ex Cathedra anno præsentis 1643 die 2 Aprilis, et ea nunc in hypocausto nullo velo involuta, posita supra mensam, supra quam Missa celebratur, servantur.

SUPPELLEX ECCLESIASTICA

Hæc pro præsentis Visitatione Generali visa et^b verificata est, et iuxta inventarium, in Visitatione Generali, ab Illustrissimo D.no Loci Ordinario^c feliciter moderno celebrata, in anno 1635 die 29 Augusti confectum, inventa est integra; conservatur in Domo Parochiali, in hypocausto, composita in unum scrinium clausum. Aucta vero hæc est, ab ipso Parocho conscripta et pro præsentis Visitatione porrecta, cuius tenor talis est:

^a e in fine verbi fort cor

^b ins sup lin

^c r inter a et i prob cor

Rzeczy kościelne, co przybyło.

Alba iedwabiem czarnym wyszywana płotna kolenskiego, z humerałem.
 Druga alba płotna domowego, z humerałem.
 Komzyczek para grubego płotna.
 Płotno grube, co nakrywaią wodę chrzczoną.
 Szerzynka płotna kolenskiego, iedwabiem czarnym wyszywana.
 Druga szerzynka płotna kolinskiego [?], biała.
 Kielich pozłocisty wszystek z pateną złocistą; obtulit Jerzy Juknowicz.
 Antependya buraćiku światlego.
 Baldachium [!] buraćikowe zielone *pro Venerabili Sacramento*, wkoło
 frezla zielone, na puł z czyrwonym.

ALTARE MAIUS

Huius altaris tota structura et imagines omnes, item et altaris minoris, pro nunc exstant compositæ in hypocausto Domus Parochialis; conservantur et clauduntur sera interiori.

VISITATIO CARBONÆ

fol. 107v

Hæc pro tunc non exstat, sed pecunia percepta a Parocho in librum ad eum usum comparatum scribitur, et eam pecuniam Parochus ad se recipit, cuius perceptæ ab anno 1635 usque ad anni 1643 diem 24 Julii suma [!] facit florenos 87 / 4 / 4. Expensæ vero ab eodem anno 1635 die 29 Augusti usque ad præsentem annum 1643 diem 24 Julii suma [!] facit florenos 159 / 10.

VISITATIO CÆMETERII

Hoc est vastum et lacerum, apparet quondam lapidibus septum fuisse, sed nunc lapides disiecti et distracti. Ossorium non^a est. Campanile bonum est, in quo campanæ tres pendent.

Schola antiqua, stramine vestita, tectum foraminosum; habet unum hypocaustum cum camerula et atrio, fenestræ foraminosæ. Baccalaureus est uxoratus, scholares tantum quatuor habet, ipse manet in oppido.

Hospitale prope Scholam; in eo pauperes mulierculæ tres manent, ex eleemosyna vivunt et campanas pulsant.

^a *ms* no

PERSONA PAROCHI

Hic est Josephus Nieszokoć, ætatis annorum plus quam 60; præest huic Ecclesiæ annis septemdecim. Literas promotionis^a suæ ad omnes Ordines minores et maiores Illustrissimi D.ni Benedicti Woyna, Episcopi Vilmensis, exhibuit in uno anno 1610 variis mensium diebus festis de facultate et licentia Nuncii Apostolici. Præsentatus a Hieronimo Wołowicz, Generali Capitaneo Samogitiæ, in anno 1625 die 12 Septembris. Investitus a Joanne Wyszemirski, Canonico et pro tunc Administratore Episcopatus Samogitiæ, anno 1625 die 8 Octobris, introductus autem per R. D. Petrum Tarwoyn, Parochum Szaulensem, anno 1626 die 2 Januarii. Tandem exhibuit literas traditionis in possessionem sibi fundi mansorum 6 pro prædio, inscripti a Sigismundo 3., Rege Poloniæ, in anno 1629 die 20 Februarii, per Dominum Valerianum Jaugel, Præfectum Szaulensem^b, in anno 1630 die 5 Januarii. Fundus prædii huius dictus Eybaryski.

FAMILIA PAROCHI

Hæc est in prædio, assidue deserviens: vir unus arator, pro hoc primo anno conductus, mater familias cum puella [!] a tribus annis deservit conducta, pastor pecudum et puer Parochi, ibidem manens. In Domo vero Parochiali familia pauca.

Decreta Visitationis Generalis, per ipsum Illustrissimum anno 1635 et 1638 celebratæ, relicta sibi non omnia adimplevit.

Reverendus D. Martinus Jaworowski, Altarista Szadoviensis, comparens in præsentì Visitatione conquæstus est contra R. D. Parochum de non persoluta sibi mercede florenorum 13 pro uno quartuali. Subditi etiam quæsti sunt contra Parochum de iniuriis, de exactionibus, de laboribus indebitis et de mensura, qua frumenta ab illis recipit, iniuriata etc.

fol. 108r

DECRETA REFORMATIONIS
EIUSDEM ECCLESIE RADZIWIŁISCENSIS^c

Venerabilis Eucharistia octavo quoque die renovetur, clavis a ciborio in loco patenti non relinquatur, sed clausa a Rectore Ecclesiæ servetur; ipsum tabernaculum exornetur albo velo ab intus, ab extra vero eiusdem aut alterius coloris vestiatur conopæo.

^a *ms* promotiones

^b *u fort cor*

^c *subnot rec*

Quoniam singula in Domo Parochiali visitata sunt, quæ sacramentorum administrationem concernunt, eo quod Ecclesia a fundamento exstruatur, idcirco ad præsens Ecclesiæ ordinem ad intra requirementia reformari non potuerunt, perfecta tamen ea sequentia statuuntur.

Fons Baptismalis apto loco statuatur bene seratus cum operculo convexo, cancellis cinctus, cuius clavis a Rectore Ecclesiæ servetur, nec a laicis aperiatur aut aqua baptismalis atque Sacra Olea deferantur; ad eundem Fontem requirementia habeantur, videlicet pelvis, supra quam fiat ablutio infantum cochleari ad eum usum deputato; quæ aqua non refundatur ad baptisterium, sed ad piscinam Fonti viciniorem, ne aqua ab infantulis morbidis infecta sanos morbis inficiat. Ibidem habeatur mantile aliquod subtile mundum pro abstergendis ablutis capitibus, et linteola munda pro extergendis Sacris Oleis. Baptismus autem ultra tres dies ne differatur, populus moneatur.

Metricæ vero baptizatorum et matrimonio copulorum sint distinctæ; metricæ defunctorum parochianorum ad Ecclesiam sepultorum habeantur.

Olea Sacra servantur in armario a cornu Evangelii ad parietem serata, ceruleo serico involuta, cum inscriptione ab extra „Olea Sacra“; quæ manibus laicorum non tractentur et e Cathedrali Ecclesia accepta occlusa deferantur, neque ad præsens in altari reponantur, nullo involuta velo, sed clausa servantur.

Confessionale sit seratum cum fenestellis ex lamina et cum minoribus foraminibus, habens desuper velum applicatum, quo sese confesarius confessionis tempore velet; ubi etiam præsto habeatur bulla Cænæ Domini cum casibus reservatis et brevi interrogatorio propter raro aut nunquam confitentes; ibidem etiam sint aliquæ piæ Passionis Dominicæ imagines tam pro pœnitentibus, quam confessariis. Non confessi tempore Paschali, prius moniti, ad Officium deferantur. Mulierum confessio, excepta infirmitate aut gravi necessitate, post solis occasum et ante lucem non audiatur.

Carbonæ Ecclesiæ foramen minus fiat; proventus de scitu victricorum ad eam reponatur hucusque perceptus, insuper et pia legata, et Ecclesiæ oblata, e sacco, a loco sepulturæ intra Ecclesiam, a pulsu campanarum.

Ante contionem post Evangelium legetur Epistola diei, quam subsequatur pia cantiuncula cum „Pater Noster“, „Ave Maria“, „Credo“. Finita concione recitentur decem præcepta cum generali confessione.

In Sacristia duo appendentur mantilia penes lavacrum pro accedentibus ad Missam et pro recedentibus, cum inscriptione.

Anniversaria fiant pro Fundatoribus et Benefactoribus Ecclesiæ defunctis, p[æ]lectis eorum // nominibus. Eadem quoque fiant pro defunctis Episcopis Diæcesanis et antecessoribus Parochis istius Ecclesiæ post fidelium defunctorum Generalem Commemorationem.

Sepultura sit pro infantibus baptizatis in cæmeterio vel intra Ecclesiam, intra quam pro clero similiter sit seorsiva sepultura.

Metricæ baptizatorum distinctæ sint a metricis matrimonio copulatorum.

Baccalaureus fidei professionem faciat, longam vestem deferat, et tempore Divinorum in Ecclesia et processionibus superpelliceum; Evangelia cum Epistolis pueris explicet, quos dum vesperi domum dimittet, ad Ecclesiam „Salve Regina“ vel aliam piam cantiunculam decantare faciat.

Imago Patroni Sancti Ecclesiæ ponatur picta vel sculpta supra valvas Ecclesiæ.

Rector Ecclesiæ superpelliceatus ingrediatur Ecclesiam Divina peracturus et egrediatur; similiter Decreta præterita exequatur. Subditos Ecclesiæ non gravet indebitis laboribus et pensionibus, eosdem ab iniuriis protegat, agros ipsorum emensurari faciat et additamentum a Revisoribus datum, ubinam sit, inquiret et iisdem in possessionem tribuat, eorundem causas iudicet et iniuriatis satisfieri curet. Qui æqualia onera ex manso integro et medio non persolvant, sed tantum [?] proportionate agris, quos tenent. Illis, ^a quibus plus de censu, frumentis et aliis laboribus atque pensionibus indebitis exegit, satisfaciat. Nominatim^b vero subdito Ecclesiæ Paulo Bernataytis, cui mutilata manu de famulo requisitus iustitiam non administravit, iuxta taxam Statuti Lithuanici pecuniam persolvat. Stanislao Tumulaytis, vulnerato ab alio suo famulo oppidario [!] (qui, uti iniuriatus subditis, expediatur), iustitiam administret, alias intra unum mensem ipsi vulnus compenset. Bartholomæo Balciunos [!] indebite post incendium accepta et ante illud restituat, deducto suo proprio debito.

Mensura pro recipiendis frumentis a subditis in Visitatione signata; iuxta Illustrissimi ordinationem factam eadem frumenta recipiat.

Visitationis sustentationem durante Visitatione non subditi, sed ipsemet Parochus debet procurare, idcirco ab illis nihil pro ea accipiatur, et si quæ accepta sunt, illis reddantur, qui occasione suarum quærelarum sub gravi animadversione ne puniantur.

Structura Ecclesiæ perfecta, coram D.no Decano pecuniæ et frumentorum ^c pro ea perceptorum rationem reddat, quam manu illius subscriptam cum revisione facta agrorum et pensionibus atque obligationibus subditorum, seu inventario ipsorum, ad Officium transmittat; similiter et suppellectilis Ecclesiæ transumptum, altero exemplari ad Ecclesiam relicto.

Gasparum Bilonaytis, fugitivum, recipiat et fundum ipsi tradat, ne simili præsumptione libertatis subditi Ecclesiæ alii profugiant et agros desertent.

Dominus Decanus præsentia Decreta atque anteriora, executioni ut mandentur, serio intendat et negligentem ea exequi ad Officium deferat.

^a *ins sup lin*

^b *ms nominatum*

^c *et frumentorum iter*

R.ndo Domino Martino Javor, Altaristæ Szadoviensi, pro ultimo quartuali non soluto persolvat intra unum mensem a Visitatione præsentis.

VISITATIO GENERALIS ECCLESIE SZAULENSIS^a,
PERACTA ANNO 1643 DIE 26 JULII

fol. 103r

Ecclesiæ structura murata modello crucis, tegulis bis sole ac igne coctis vestita ac situata conspicitur, tectum foraminosum, in frontispicio a facie adventus oppidani turris murata, superne elata, cum campanis quatuor. Inferius vero vestibulum ipsimet Ecclesiæ contigue adhæret, quod vestibulum quatuor portis quercuanis, cardinibus ferreis versalibus et partim perticis quercuanis, partim sera ferrea ab intra pensili claudentibus fortificatur. Collaterales portæ duæ, nimirum a meridie sera intrinseca ferrea, a septemtrione vero pertica quercuana et sera pensili muniuntur; apud omnes tres portas, introitum Ecclesiæ patentes, aqua lustralis cum suis lebetibus appensa est. Fundatio prior meliorata a Rege Poloniæ Sigismundo III in anno 1618 die 10 Martii. Prioris foundationis villa Viole dicta, continens mansos 12, villa Verdule, mansos possidens 10, villa Geguže, mansos 5. Interea pro subsidio Parochiæ mansos duos sylvarum pro sepibus in districtu seu potius tractu Gruzdensi et Zamuscensi advocatio [?] Pauperonie penes villam Strozdy. Villa meliorationis Lepary, in ea mansi 30 sunt; extralimitia, vulgo *zaścianki*, quæ continent mansos 6 iugera 24; pro Parocho etiam eodem per unum grossum ex quolibet manso in tractu Szaulensi, ex eodem grosso pro Organario Parochus solvit sexagenas decem.

Hæc Ecclesia consecrata est ab Illustrissimo D.no Georgio Tyszkiewicz, Episcopo Samogitiæ fæliciter moderno, sub titulo Patronorum SS. Petri et Pauli Apostolorum in anno 1634, ut in diplomate sonat.

VISITATIO ALTARIS MAIORIS

Ad hoc altare ascenditur tribus gradibus, primum gradum circumcingunt cancelli murati et clausi; omnes tres gradus sustentantur cum suo altari fornicibus quinque muratis; cui altari intropositæ sunt reliquiæ SS., ut in diplomate sonat, sub portatili lapideo, sup[er] quod ciborium rotundum exstat. Icona dicti altaris in prima facie – imago SS.^{ma} Trinitatis cum Missione Spiritus Sancti supra Apostolos, in tela depicta et tabellæ ligneæ claviculis affixæ^b; ab utroque latere eiusdem imagines SS. Petri et Pauli, S. Casimiri et S. Ignatii sculptæ ac depictæ, auro desuper vestitæ et florizatae prospiciunt.

^a *subnot rec*

^b *ms affixæ*

Supra hanc faciem, priorem dictam, secunda facies, nimirum Baiulatio Beatæ Mariæ Virginis, mæstæ circa depositum de Cruce Christum; ab utroque vero latere imagines S. Nicolai, S. Ambrosii, S. Augustini, S. Basilii, Confessorum et Doctorum, sculptæ et deauratæ. Supra hac facies tertia, nimirum imago Veronicæ cum SS. imaginibus sculptis et depictis S. Gregorii et Hieronimi collateralibus intra columnas et intra candelabra ferrea deaurata, Angelis alatis duobus a lateribus assistentibus cernitur; supremum verticem dicti altaris imago Crucifixi cum Angelis pendulis, B. Virginis Mariæ [!] ac S. Joannis Evangelistæ [!] sculptis et depictis concludit. Intra dictum altare et columnas undequaque Angeli sculpti et depicti conspiciuntur.

fol. 103v

// Altare secundum ad latus dextrum ab ingressu in Ecclesiam, cum suo portatili ac^a reliquiis introsertis consecratum tempore consecrationis Ecclesiæ per Illustrissimum ac R.ndissimum D.num Loci Ordinarium sub titulo Nativitatis Beatæ M. Virginis, 15 mysteriis Rosarii eiusdem; ad hoc altare Confraternitas eiusdem B. M. Virginis, luna argentea sub pedibus. Illa autem imago B. Virginis Mariæ, quæ exstabat primo in prima facie altaris, modo amota ad latus eius quindecim mysteriis Rosarii, circumcirca in circulis depictis, sita est; in meditulo ipsamet Regina Cæli, picturis coronata monilibus, margaritanis ac rubeis corrolanis [!] et Agno Dei argenteo in collo ornata, Salvatorem corona aurea interplexis margaritis supra caput redimitum et in collo monilibus rubeis corrolanis ornatum gestans conspicitur. Huic altari applicatæ pendent tabellæ argenteæ; numerus earum insertus inventario ecclesiastico. Sub pedibus eius duæ semilunæ argenteæ appositæ, digitti [!] sinistrae et dexteræ duobus annulis aureis adornati. Confraternitas dicta gaudet privilegiis datis et in diplomate expressis, altero in perpetuum Roma ab Urbano Octavo sub data anni 1639 diei 19 Aprilis, altero pro eliberanda ex purgatorio anima certis diebus, ad decennium valituro, inchoando ab anno 1639.

Altare tertium S. Francisci, insignitum imagine Seraphici Angeli cum impressione Stigmatum; ad meridiem hoc altare p[ro]spicit, gaudens portatili cum reliquiis intersertis.

Altare quartum ad latus sinistrum ab ingressu Ecclesiæ S. Annæ Semettertiæ; in prima facie depictum intra columnas utriusque partis, post columnas a lateribus S. Thomas Apostolus et S. Apollonia [!]. Superius in secunda facie SS.^{ma} Trinitas, a lateribus vero S. Joannes et S. Casimirus, superime [!] Iustitia cum statera et collateralibus S. Catharina et Cæcilia; omnes imagines sculptæ et depictæ locum destinatum illustrent; cum portatili ac reliquiis Sanctorum inclusis ad contiguitatem sedis muratæ; in altari inscriptio benefactoris; supra inscriptionem Cæna Domini cum Apostolis declaratur.

^a cor

Altare quintum ad septentrionem; imago in eo S. Ignatii Loiolæ, Fundatoris Societatis Iesu, una manu cor ardens, altera Nomen Iesu gestans, cum duabus tabellis argenteis, huic imagini appositis; portatilem lapidem cum reliquiis introsertis continens.

In hac Ecclesia ab intus ex inferiori parte, pavimento lateribus florizato ac variegato, circumcirca fenestris diversi modis sexdecim pellucentibus, quinque altaria, cum sua Ecclesia simul et semel dedicata, suis privilegiis in tabellis conscriptis et expressis comparent. In superiori vero eius contiguitate Ecclesiæ organum positivum 12 vocibus consonans et 18 fenestræ vitrales circulares illustrent, porticus circulare curritorium patens ambit; a lateribus vero dextro et sinistro eiusdem porticus duæ Capellæ cum sedibus muratis pro futuris altaribus sunt ædificatæ et locatæ. Hæc omnia præmissa, quarum personarum sumptibus et laboribus, quibus anno, mense, die Ecclesia dicta est ædificata et dedicata, ac quibus privilegiis quam ipsa Ecclesia, tam et altaria gaudeant, expressum est latissime in diplomate dedicationis eiusdem Ecclesiæ Szaulensis.

VISITATIO CIBORII

Hoc situm est in medio altaris maioris, intrinsece clausum cum sua argentea pixide vesticu[la]...ta^a, continente hostias proxime diebus aliquot elapsis consecratas; ipsius ciborii structura rotunda lignea, Salvatore^b atque quatuor Evangelistis sculptis auroque depictis cingentibus, cum Agno Dei sculpto intra columnas, et supra Nomen Iesus radiatum comparet.

VISITATIO FONTIS

fol. 104r

Hic situs est in medio Ecclesiæ, stanneus, cum lebete stanneo, intus linteo lineo vestiente, cum suis requisitis; bina sera pensili clauditur, intra craticulam circularem; in vertice Fontis S. Joannes Baptista Christum baptizans cum supra volitante Spiritus S. imagine sculpta et depicta prominet; a fronte huius Fontis imago Crucifixi Iesu sculpta et depicta erecta est, sub cuius pedibus aqua lustralis ad aspergendos baptizandos in lebete stanneo, candela cærea, aspersorium; et in armariolo clauso intrinsece liber agendorum, sal, pulvis, stola, Olea Sacra munde conservantur; sub pede Fontis cistulæ quatuor pro conservandis strophiolis sunt appensæ; ad quem Fontem metrica baptizatorum, confirmatorum, ac matrimonio iunctorum prolata, apud clausuram sp[irit]ualis [?] reservatur.

^a *prob cooperta*

^b *v fort cor*

Olea Sacra hoc anno accepta, pro quibus testimonium non est exhibitum, quod a latore in via amissum R.endus D. Coadiutor asseruit; servantur intra cancellos penes Fontem in armariolo clauso.

VISITATIO SACRISTIÆ

Sacristiæ duæ cum binis fenestris vitreis et craticulis ferreis: una a cornu Epistolæ sera pensili, altera a cornu Evangelii intrinseca ferrea sera forti clauditur; cum armariis, mensa, cistulis, Crucifix[ionis] ac Resurrectionis Dominicæ cæremonialibus, sculptis ac depictis imaginibus, cum argento et apparamentis, in inventario seorsim conscriptis; et pro præsentī Visitatione omnia visa, verificata et reperta integra, quorum omnium inventarium ad Archivum iam missum esse asseruit; clausuris firmatis fortificantur. Aucta et reformata iam conscripta, item reddita sunt ad Archivum.

VISITATIO CÆMETERII

Hoc exstat cinctum parietibus ligneis, sed notabiliter ruunt; in eo fornax pro calce noviter prope parietem cæmeterii exstructus. Ossorium non habet, neque locum pro sepliendis parvulis baptizatis.

VISITATIO SCHOLÆ

Hæc est vetus, stramine vestita; Baccalaureus iuvenis est, quo cives non sunt contenti; scholares pro tunc viginti numerantur.

VISITATIO HOSPITALIS

Hoc exstat extra cæmeterium, prope parietes eius ad septentrionem, iam vetus, asseribus vestitum; pauperes^a in eo manent sex, separatim viri^b et mulieres. Provisionem habent ex Curia Szaulensi, assignatam per Serenissimum Regem Poloniæ Sigismundum Tertium, pro quolibet anno per 20 sexagenas ex censibus Tractus Szaulensis, qui ad Parochum redduntur, et Parochus pauperibus, qui in Hospitali manent, distribuit et alia necessaria providet ex eadem pecunia.

VISITATIO CARBONÆ ECCLESIE

In hac carbona Ecclesiæ huius repertum est pecuniæ paratæ flor. 115 / 9; clauditur tribus seris, claves duæ apud victricos, tertia modo apud Coadiutorem

^a s fort cor

^b v fort cor

servatur; perceptæ et expensæ ratio reddita est; apud D.num Parochum ex eadem carbona restant sexa- // -genæ 25, et a sepultura intra Ecclesiam apud *fol. 104v* eundem restat una sexagena reponenda. Item apud eundem Parochum Petrum Mieczewicz restant sexagenæ 52 / 21 pecuniæ contributæ pro reformatione structuræ Ecclesiæ, ad eandem carbonam reponendæ. Item sexagenæ quinque a loco sepulturæ intra Ecclesiam.

PAROCHUS PETRUS MIECZEWICZ

Hic a septem annis huic Ecclesiæ præest, institutus ab Illustrissimo D.no Loci Ordinario feliciter moderno in anno 1637 die 15 Junii. Introductus a R. Nicolao Kinczewicz. Ordinatus anno 1620 die 18 Aprilis in Cathedrali Ecclesia^a Mednicensi ad primam tonsuram et ad minores ab Illustrissimo D. Stanislao Kiska, Episcopo Samogitiæ; anno vero 1622 die 12 Martii ad Subdiaconatum, eodem anno die 26 Martii ad Diaconatum, item anno eodem die 4 Aprilis ad Presbyteratum a Reverendissimo D.no Abrahamo Woyna, Suffraganeo Vilnensi.

COADIUTOR ECCLESIE PAROCHIALIS SZAULENSIS

Hic est Solomon Niewardowski, institutus ab Illustrissimo D.no Loci Ordinario Georgio Tyszkiewicz, Episcopo Samogitiæ, in anno præsentis 1643 die 16 Maii. Introductus per R.ndum D. Gasparum Rasmussowicz, Decanum Janiscensem, anno eodem, die vero vigesima quinta Maii. Et in superabundanti exhibuit litteras traditionis in possessionem realem tam spiritualium, quam temporalium notarii publici Joannis Czerniewski sub data eiusdem anni, die vero 26 Maii. Ordinatus Vilne^b a Reverendissimo D. Stanislao Nieborski, Suffraganeo Vilnensi, ad omnes minores Ordines in anno 1638 die 7 Martii; ab eodem Suffraganeo anno 1640 die 12 Martii ^c Subdiaconatus ordinem, eodem anno Diaconatus die 24 Martii, tandem eodem anno die 7 Aprilis Presbyteratus ordinem suscepit; huius promotionis formatas, eiusdem Suffraganei Vilnensis sigillo munitas et manu eius subscriptas præsentavit. Exhibuit item literas approbationis pro administrandis sacramentis, iisdemque facultas bis in uno die Missam celebrandi, sed non in eodem loco, et a casibus reservatis, datas sibi ab Illustrissimo D.no Loci Ordinario, ad beneplacitum valituras, in anno præsentis 1643^d die 16 Maii. Præsentavit etiam literas a Sede Apostolica

^a a *fort cor*

^b e *cor*

^c *aliquid del*

^d 4 *fort cor*

indulgentiarum, pro festo SS. Petri et Pauli Apostolorum, Conceptionis B. Virginis Mariæ concessarum, admissarum celebrari anno 1642 die 29 Junii; pro festo vero S. Ignatii et S. Francisci Confessorum eodem anno publicatæ sunt cum indulgentiis 7 annorum et totidem quadragenis; valituræ ad 20 annos a die publicationis.